
 

C O M U N E  D I  U R B I N O 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 
 

N 39 
Data 06-09-2019 
 

 

OGGETTO: 
REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 38/2019. NON POTABILITA' 
DELL'ACQUA PER IL SUPERAMENTO DEI VALORI DI PARAMETRO 
DI CUI ALL'ALLEGATO I PARTE A E C DEL D.LGS. 31/01 ESS. MM. E 
II.. PUNTO DI PRELIEVO 24 SCOTANETO. 

 

 

IL SINDACO 

 

 Richiamata la propria ordinanza n. 38/2019 con la quale si ordinava agli 

abitanti delle zone corrispondenti al punto di prelievo n. 24 dell’acquedotto comunale 

(zona di Scotaneto) che l’acqua proveniente dalle reti dell’acquedotto stesso non poteva 

essere utilizzata per scopi potabili-alimentari; 

Dato atto che nella stessa si comunicava che la revoca del provvedimento  era 

subordinata all’acquisizione da parte del Comune di Urbino di una nota del 

Dipartimento di Prevenzione ASUR Marche  Area Vasta 1 - Servizio Igiene degli 

alimenti e delle nutrizione -  nella quale si comunica che i parametri dell’acqua prelevati 

presso il punto di prelievo n. 24 dell’acquedotto di Urbino erano conformi alla 

normativa di legge;  

           Preso atto della nota del Dipartimento di Prevenzione ASUR Marche  Area Vasta 

1 - Servizio Igiene degli alimenti e delle nutrizione - del 06.09.2019 prot. n. 73777/U-

IGEAL, acquisita agli atti del protocollo comunale in data 06.09.2019 con n. 26260 

tramite PEC, con la quale sono stati inviati i risultati degli esami batteriologici e chimici 

eseguiti sul campione di acqua prelevato presso il punto di prelievo n. 24 

dell’acquedotto di Urbino, i quali hanno dimostrato la conformità a quanto previsto 

dall’allegato I del D.Lgs. 31/01 e ss.mm.ii.; 

           Considerato che dalla citata nota ASUR Marche  Area Vasta 1 - Servizio Igiene 

degli alimenti e delle nutrizione -  visti i risultati delle analisi eseguite e quanto si 

propone la revoca dell’ordinanza sindacale di non potabilità n. 38/2019;  

Ritenuto che per i motivi sopraesposti di dover procedere alla revoca della 

propria ordinanza n.38/2019, essendo cessate le motivazioni per la sua adozione; 

Visti  

 l’art.50 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. che demanda al Sindaco l’adozione  di 

provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità ed igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale; 

 l’art. 7 comma 1 e l’art. 3 della L. 241/’90 e ss.mm.ii; 

 

ORDINA 

 

la revoca della propria ordinanza n.38 del 05/09/2019 essendo cessate le motivazioni 

della sua adozione  

 

DISPONE 



 

ORDINANZE SINDACO n. 39 del 06-09-2019 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

 

che copia del presente provvedimento: 

1. venga notificata agli abitanti della località sopracitata mediante appositi manifesti 

(da affiggersi nella località interessati) e/o avvisi sonori; 

2. venga trasmessa alla Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 

3. venga trasmessa al Dipartimento di Prevenzione ASUR Marche  Area Vasta 1 - 

Servizio Igiene degli alimenti e delle nutrizione per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

INFORMA  

 

1. che responsabile del presente procedimento è l’Arch. Mandolini Mara  

Responsabile Settore Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP. del 

Comune di Urbino e la struttura dove sono depositati gli atti relativi al 

procedimento stesso, si trova in Via Santa Chiara n.24 presso l’ufficio Settore 

Manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP. Comune di Urbino; 

2. che avverso il presente atto è ammesso, entro il termine di sessanta (60) giorni 

dalla data di notificazione, ricorso  al Tribunale Amministrativo Regionale delle 

Marche, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro centoventi (120) giorni decorrenti sempre dalla data di 

notificazione; 

 

       
 

      

     IL SINDACO 

                Maurizio Gambini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORDINANZE SINDACO n. 39 del 06-09-2019 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO 

 

 

 
 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio  

informatico del Comune di Urbino dal 06-09-2019                      al 21-09-2019 

 

 

                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


